
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 31 del 02/02/2024 

 
Oggetto:  Modifica regolamento per la disciplina di trattenimenti musicali svolti nei 

pubblici esercizi. Proposta al Consiglio Comunale 

 
 L’anno 2024, addì 2 del mese di Febbraio, alle ore 12.13 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto   No 

Assessori  

SANNA  Salvatore Si 

CAMBONI Marco Si 

CARTA Cinzia  Si 

COGONI Tiziana  Si 

CONTI Antonio Mauro  No 

MANCA Barbara  Si 

PERRA Rossana  No 

VANINI Aldo  No 

 

 Presenti: 5 

 Assenti:   4 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale Maggio Paolo. 

 

  Assessore SANNA  Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 31del 02/02/2024 

Proposta Numero 32/2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 La L. n. 447 del 26.10.1995 – Legge quadro sull’inquinamento acustico - stabilisce i princìpi fondamentali in 

materia di tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 117 della Costituzione; 

 La suddetta legge all’art. 6 stabilisce la competenza dei Comuni per la classificazione del territorio comunale 

secondo i criteri previsti dall'articolo 4, comma 1, lettera a), nonché per l'adozione di regolamenti per 

l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dall'inquinamento acustico; 

 Con Deliberazione Consiglio Comunale n. 44/2011 è stato approvato il Piano di classificazione acustica; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 14.07.2023 è stato approvato il “REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA DI TRATTENIMENTI MUSICALI SVOLTI NEI PUBBLICI ESERCIZI” 

 

CONSIDERATO che 

- pervengono tuttora numerose segnalazioni inerenti il mancato rispetto delle norme in materia di emissioni 

sonore nei pubblici esercizi, soprattutto in ordine alle problematiche incidenti sul riposo dei residenti; 

- si rende necessario procedere ad una modifica del suddetto regolamento soprattutto sotto il profilo 

sanzionatorio, al fine di prevedere sanzioni accessorie costituite dalla sospensione dell’attività graduate in misura 

proporzionale al numero delle violazioni rilevate nell’anno; 

 

RITENUTO di dover procedere attraverso la previsione di tali misure deterrenti, nella più ampia e generale finalità di 

salvaguardia del decoro e della sicurezza pubblica, della tutela ambiente, ivi incluso l’ambiente urbano e dei beni 

culturali, onde eliminare per quanto possibile ogni disturbo alla quiete pubblica; 

 

VISTO lo schema di “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI TRATTENIMENTI MUSICALI SVOLTI NEI PUBBLICI ESERCIZI” 

così come rettificato, allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale,; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 32 del 01/02/2024, del Settore Pianificazione Urbanistica – Pianificazione 

Strategica – SUAPE – Fondi U.E. – Paesaggio, per l’argomento di cui all’oggetto; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18,il parere favorevole di 

regolarità tecnica, espresso dal dirigente del Settore Pianificazione Urbanistica – Pianificazione Strategica – SUAPE– 

Fondi U.E. – Paesaggio, prescindendo dall’acquisizione del parere contabile in quanto lo stesso atto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4, comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione 

 

VISTI: 

 la Legge Regionale n. 5 del 18/05/2006 e ss.mm.ii.; 

 il Piano di classificazione acustica approvato con Deliberazione Consiglio comunale n. 44/2011; 

 gli artt. 68, 69 e 80 del T.U.L.P.S; 

 il Testo Unico Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 

 la L. 241/1990; 

 lo Statuto Comunale 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 31del 02/02/2024 

Proposta Numero 32/2024 

 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO dello Schema di “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI TRATTENIMENTI MUSICALI SVOLTI NEI 

PUBBLICI ESERCIZI” così come modificato rispetto alla versione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

57 del 14.07.2023, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione dello schema di Regolamento allegato alla presente; 

 

3) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto2000, n°267, attesa la necessità di definire con urgenza le segnalazioni 

pervenute in materia di violazione di emissioni sonore   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

32

Modifica regolamento per la disciplina di trattenimenti musicali svolti nei pubblici esercizi.
Proposta al Consiglio Comunale

2024

Ufficio Attivita Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Attivita Produttive)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Ravastini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

02/02/2024

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Non Necessario

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

  

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 31 del 02/02/2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Segretario Generale 

 

F.to SANNA  Salvatore 

 

 

 

F.to Maggio Paolo 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena, il giorno 

02/02/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 17/02/2024, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 02/02/2024 

 

 Il Segretario Generale 

  

f.to Maggio Paolo 

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Generale 

  

f..to Maggio Paolo 

 

________________________ 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo, rilasciata il ___/____/________  

 

Il Funzionario Incaricato 

 

__________________

 


